

Số: 503/BC-UBND

TP. Tây Ninh, ngày 03 tháng 10 năm 2022

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, xây dựng chính quyền 9 tháng và phương hướng 3 tháng cuối năm 2022**

Thực hiện Nghị quyết số 54/NQ-HĐND ngày 17 tháng 12 năm 2021 của HĐND Thành phố khóa XII, kỳ họp thứ 03 nhiệm kỳ 2021-2026 về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022, UBND Thành phố báo cáo kết quả thực hiện 9 tháng năm 2022 như sau:

## **PHẦN I**

### **HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND THÀNH PHỐ**

#### **I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT CỦA THÀNH ỦY, HĐND THÀNH PHỐ**

Để triển khai thực hiện Nghị quyết năm 2022 của Thành ủy và HĐND Thành phố, UBND Thành phố đã kịp thời cụ thể hóa bằng các kế hoạch, văn bản giao nhiệm vụ cho các cơ quan, đơn vị, phường, xã như sau:

- Quyết định số 03/QĐ-UBND ngày 06/01/2022 của UBND Thành phố về giao chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2022 cho các cơ quan, đơn vị;
- Quyết định số 06/QĐ-UBND ngày 20/01/2022 của UBND Thành phố về giao chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2022 cho các UBND phường, xã;
- Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 14/01/2022 của UBND Thành phố về phát triển kinh tế - xã hội và những biện pháp, nhiệm vụ chủ yếu chỉ đạo, điều hành năm 2022.

#### **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn đã được kiểm soát; các hoạt động văn hóa, xã hội trở lại bình thường, các ngành, lĩnh vực chủ yếu của nền kinh tế đang phục hồi và phát triển, tạo thuận lợi cho kinh tế - xã hội phát triển. Thực hiện nghiêm mục tiêu kép “đẩy lùi bệnh dịch và phát triển kinh tế”, thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh. Ngay từ đầu tư năm Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố Tây Ninh tích cực tập trung lãnh đạo, chỉ đạo điều hành triển khai thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022.

## PHẦN II

### KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 9 THÁNG NĂM 2022

#### I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

##### 1. Công tác phòng, chống dịch bệnh viêm phổi cấp Covid-19

Tình hình dịch Covid-19 trên địa bàn Thành phố cơ bản được kiểm soát, số ca nhiễm giảm dần nhờ chiến lược tiêm Vắc- xin phòng Covid-19 bao phủ trong cộng đồng, đến nay tỷ lệ bao phủ đủ 2 mũi Vắc - xin phòng Covid-19 cho người từ 18 tuổi trở lên là 99,9%, mũi 3 là 62,4%; tỷ lệ tiêm vắc xin cho trẻ em từ 12-17 tuổi là 100% và đang thực hiện tiêm mũi 1 cho trẻ từ 5-12 tuổi là 90,3%. Việc tiêm vắc xin đảm bảo đúng đối tượng, phân bổ giao về phường, xã thực hiện tiêm ngừa, đúng chủng loại, đạt hiệu quả và hoàn thành chỉ tiêu vắc xin được phân bổ.

Công văn số 4002/UBND-KGVX ngày 11/11/2021 của UBND tỉnh về việc thực hiện các biện pháp thích ứng linh hoạt trong trạng thái bình thường mới.

Tổ chức dạy và học trực tiếp cho học sinh được đảm bảo. Thường xuyên cập nhật thông tin, quy định và các biện pháp chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo.

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và UBND các phường, xã làm tốt công tác phòng, chống dịch nhất là trong dịp lễ, tết. Nắm bắt, theo dõi tình hình diễn biến dịch bệnh, báo cáo kịp thời hằng ngày về Ban chỉ huy phòng, chống dịch bệnh Tỉnh theo đúng quy định.

##### 2. Lĩnh vực kinh tế

Tổng giá trị sản xuất một số ngành chủ yếu (theo giá so sánh 2010) ước thực hiện 8.914,573 tỷ đồng, đạt 70,90% so KH, tăng 15,27% so CK.

##### a) Công nghiệp, xây dựng

Giá trị sản xuất Công nghiệp, xây dựng (theo giá so sánh 2010) ước thực hiện 5.995,074 tỷ đồng, đạt 68,13% so KH, tăng 12,38% so CK.

Kế hoạch đầu tư công năm 2022 được giao 344,765 tỷ đồng (vốn ngân sách Tỉnh: 78,280 tỷ đồng, Tỉnh HTMT: 98,605 tỷ đồng và ngân sách Thành phố: 167,880 tỷ đồng). Bố trí vốn tổng cộng 88 dự án (trong đó 40 dự án chuyển tiếp, 48 dự án khởi công mới), giá trị giải ngân đến 30/9/2022 là 238,428 tỷ đồng, đạt 69,16% so với kế hoạch.

Công tác bồi thường và giải phóng mặt bằng: tổng số dự án chuyển tiếp và dự án mới đang thực hiện 14 dự án, với tổng diện tích 16,06 ha, tổng số hộ dân thuộc các dự án 991 hộ và 05 tổ chức. Tổng số tiền đã chi bồi thường, hỗ trợ 4,690 tỷ đồng. Dự kiến cuối năm tiếp tục tổ chức chi trả 02 dự án xây mới Chợ Thành phố; đường Nguyễn Văn Thắng. Tổ chức triển khai các dự án Đường Phạm Văn Chiêu (đoạn từ đường Yết Kiêu đến Km00+60); Mở rộng giao lộ đường 785 – Giồng Cà và đường Trần Phú; Đường Nguyễn Văn Rốp.

##### b) Thương mại – Dịch vụ

Giá trị sản xuất Thương mại – khách sạn – nhà hàng (*theo giá so sánh 2010*) ước thực hiện 2.214,946 tỷ đồng, đạt 76,38% so KH, tăng 29,83% so CK

Ban hành Kế hoạch phát triển thương mại điện tử trên địa bàn thành phố Tây Ninh giai đoạn 2022-2025. Triển khai thanh toán không dùng tiền mặt cho tiêu thương tại các chợ, tổ chức thực hiện Tuần lễ Thương hiệu Việt Nam 20/4; hỗ trợ doanh nghiệp tổ chức bán hàng lưu động; tuyên truyền phổ biến kiến thức về bảo vệ quyền lợi Người tiêu dùng.

Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 179/KH- UBND ngày 15/11/2021 của UBND thành phố Tây Ninh về triển khai thực hiện Kế hoạch số 3676/KH-UBND ngày 24/10/2021 của UBND tỉnh về “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19”.

Đăng ký 02 sản phẩm tham gia bình chọn sản phẩm Công Nghiệp Nông thôn tiêu biểu cấp Tỉnh, kết quả có 2/2 sản phẩm được công nhận (Trà túi lọc Sâm Bó Chính và Máy sấy Ánh Dương).

Tăng cường công tác phối hợp quản lý giá cả thị trường, các chợ, siêu thị đảm bảo hàng hóa phục vụ đủ cho người tiêu dùng; mẫu mã sản phẩm đa dạng, phong phú, giá cả thị trường các mặt hàng thiết yếu như lương thực, thực phẩm, các sản phẩm từ gia súc, gia cầm tăng nhẹ.

Tiếp nhận và giải quyết trước hạn 1.410 hồ sơ đăng ký kinh doanh, với tổng vốn đăng ký 708,409 tỷ đồng, tăng 13,34% so CK về số hộ và tăng 145,38% về vốn. Lũy kế trên địa bàn Thành phố có 19.578 hộ đăng ký kinh doanh, với tổng vốn đăng ký 3.841 tỷ đồng.

Tiếp nhận và giải quyết 09/09 hồ sơ xin giấy chứng nhận lĩnh vực công thương<sup>1</sup>.

### **c) Nông, lâm, thủy sản**

Giá trị sản xuất Nông, lâm, thủy sản (*theo giá so sánh 2010*) ước thực hiện 704.554 triệu đồng, đạt 80,61% so KH, tăng 1,68% so CK.

Triển khai thực hiện Dự án hỗ trợ liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ sản phẩm; ban hành các kế hoạch: chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất lúa giai đoạn 2022-2025; phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2022; phòng, chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm năm 2022; phòng chống bệnh dại và bắt chó chạy rong. Giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh để có giải pháp khống chế kịp thời khi dịch bệnh xảy ra. Đăng ký mô hình tham gia chương trình tăng cường bảo vệ môi trường an toàn thực phẩm và cấp nước sạch nông thôn giai đoạn 2021-2025.

Quyết định thành lập Hội đồng thẩm định hồ sơ áp dụng VietGAP trong nông nghiệp; đăng ký 01 cơ sở đăng ký áp dụng quy trình VietGAP. Tình hình sản xuất

<sup>1</sup> gồm: 05 bán lẻ rượu; 02 bán lẻ thuốc lá; 02 bán lẻ khí dầu mỏ hóa lỏng LPG.

gieo trồng vụ Đông Xuân 2021-2022 và hè thu 2.714 ha<sup>2</sup>. Tổng diện tích thu hoạch vụ mùa 1.887 ha<sup>3</sup>.

Dịch hại trên cây trồng có xảy ra nhưng ở mức độ nhẹ, bệnh khảm lá trên cây mì với diện tích 169 ha, tỷ lệ nhiễm 15-30%. Tiếp tục theo dõi các mô hình chăn nuôi an toàn sinh học, mô hình sản xuất an toàn.

Chăn nuôi phát triển ổn định, các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm không xảy ra. Tiếp nhận và tiêm phòng 36.280 liều vắc xin cho gia súc, gia cầm<sup>4</sup>. Hướng dẫn và giám sát thực hiện vệ sinh, tiêu độc khử trùng tại các cơ sở giết mổ, sân bãi, địa điểm tập trung gia súc, gia cầm và phương tiện vận chuyển.

Tiếp tục công tác kiểm tra vi phạm công trình thủy lợi, đảm bảo nước tưới phục vụ sản xuất cho các vụ Mùa.

#### **d) Thu chi ngân sách**

Tổng thu NSNN thực hiện 9 tháng: 648,392 tỷ đồng, đạt 98,69% so dự toán Tỉnh, Thành phố giao, tăng 23,59% so CK. Trong đó, thu ngân sách xã, phường 28,963 tỷ đồng, đạt 67,22% so dự toán, tăng 7,4% so CK.

Tổng chi ngân sách Nhà nước thực hiện 9 tháng: 552,988 tỷ đồng, đạt 70,28% dự toán Tỉnh, Thành phố giao, bằng 93,10% so CK. Trong đó: chi ngân sách xã, phường 46,433 tỷ đồng, đạt 64,60% so dự toán, bằng 85,47% so CK.

Nợ thuế đến ngày 31/8/2022: 49,843 tỷ đồng. Trong đó: nợ không khả năng thu: 11,142 tỷ đồng; nợ có khả năng thu: 38,701 tỷ đồng, chiếm 5,89% trên tổng dự toán thu NSNN năm 2022.

#### **e) Khoa học và công nghệ**

Triển khai Kế hoạch hưởng ứng Ngày Đổi mới sáng tạo thế giới (21/4) và Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới (26/4) năm 2022. Mời tham gia khảo sát nhu cầu công nghệ “Công nghệ chế biến các sản phẩm từ quả bưởi”.

Báo cáo kết quả chuyển giao mô hình khoa học công nghệ giai đoạn 2018-2022, Phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh khảo sát, đánh giá các mô hình. Triển khai thực hiện kế hoạch Khoa học - Công nghệ năm 2022, trong đó chọn mô hình “xử lý nước sinh hoạt” hộ gia đình thực hiện tại xã Bình Minh nhằm nâng số hộ dùng nước sạch góp phần hoàn thành tiêu chí Nông thôn mới nâng cao.

\* **Quỹ hỗ trợ khởi nghiệp:** Triển khai Quỹ hỗ trợ khởi nghiệp đến các đoàn viên thanh niên và các tổ chức cá nhân trên địa bàn Thành phố. Tiếp tục theo dõi tình hình hoạt động của 13 dự án, trong 9 tháng chưa nhận được dự án xin hỗ trợ, theo dõi thu hồi vốn định kỳ của 09 dự án, với số tiền 640 triệu đồng; hiện tồn quỹ:

<sup>2</sup> Đông Xuân 2.029 ha gồm: lúa 399 ha, rau các loại 172 ha, đậu các loại 45 ha, đậu phộng 15 ha, bắp 30 ha; khoai mì 1.368 ha.

Hè thu 685 ha gồm: lúa 490 ha, rau 135 ha, bắp 27 ha, đậu các loại 25 ha, khoai các loại 8 ha.

<sup>3</sup> Lúa 905 ha, rau các loại 135 ha, đậu các loại 04 ha, bắp 30 ha, đậu phộng 10 ha, khoai các loại 08 ha, mì Hè Thu 110 ha; rau đậu các loại vụ Hè Thu 685 ha.

<sup>4</sup> Vắc xin đại chó 900 liều; lở mồm long móng trâu, bò 1.730 liều; cúm gia cầm 32.250 liều; viêm da nổi cục trâu, bò 1.400 liều.

645,59 triệu đồng. Nhìn chung, các dự án đều triển khai thực hiện có hiệu quả, có thu nhập, tình hình hoạt động trồng trọt, chăn nuôi, sản xuất, kinh doanh của các dự án phát triển ổn định, trong đó có dự án sau khi nhận vốn đã mở rộng quy mô lên gấp 2, 3 lần.

### **\* Chương trình OCOP**

Thành phố Tây Ninh có 04 sản phẩm OCOP<sup>5</sup> được công nhận năm 2021. Các sản phẩm đạt đã được đưa thông tin lên trang ketnoiocop.vn; đồng thời tham gia Hội chợ giới thiệu sản phẩm ngoài tỉnh (Đồng Tháp) và trong tỉnh do Trung tâm khuyến công và xúc tiến thương mại tổ chức. Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm giai đoạn 2022-2025 và Kế hoạch năm 2022; triển khai thực hiện tiếp nhận, tổ chức đánh giá được 12 sản phẩm (tăng 02 so với kế hoạch), kết quả: 01 sản phẩm đạt 05 sao, 08 sản phẩm đạt 04 sao và 03 sản phẩm đạt 03 sao, đã hoàn thiện hồ sơ trình Tỉnh.

### **f) Tài nguyên và môi trường**

Đã cấp 55 giấy CNQSDĐ lần đầu, diện tích 9,935 ha, chuyển mục đích sử dụng đất 408 hồ sơ, diện tích 12.872 ha.

Thường xuyên kiểm tra tình hình sử dụng đất và việc tách thửa đất trên địa bàn, đảm bảo việc tách thửa đất thực hiện đúng theo Quyết định số 28/QĐ-UBND ngày 27/7/2020 của UBND tỉnh Tây Ninh, kịp thời xử lý các trường hợp sử dụng đất sai mục đích, tách thửa sai quy định.

Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường kiểm tra để cấp giấy phép xả nước thải vào nguồn nước (03 vụ).

Kiểm tra, đối chiếu quy hoạch sử dụng đất, quy hoạch xây dựng, quy hoạch phát triển nhà ở của địa phương và quy hoạch chi tiết. Qua kiểm tra đã xử phạt 12 trường hợp vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai với tổng số tiền: 107 triệu đồng.

Triển khai lập kế hoạch sử dụng đất và đề nghị đăng ký nhu cầu sử dụng đất năm 2023 của các đơn vị, sở, ngành, chủ sử dụng đất. Đang lựa chọn đơn vị có năng lực để thực hiện lập Kế hoạch sử dụng đất năm 2023.

Tiến hành rà soát, thống kê số lượng mô mã cần được di dời ra khỏi khu dân cư. Thực hiện việc thu gom xử lý lục bình, các loại rác thải, phát dọn nhánh cây, tàn cây thường xuyên trên rạch Tây Ninh năm 2022.

### **i) Quản lý đô thị**

Thường xuyên triển khai thực hiện dặm vá sửa chữa, thay thế biển báo, gỡ giảm tốc, đan hố ga hư hỏng, hệ thống chiếu sáng...đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn. Tổ chức tốt Hội chợ hoa xuân, trang trí đường phố phục vụ Tết Nguyên đán năm 2022.

<sup>5</sup> Trong đó: có 01 sản phẩm đạt 04 sao (Quả măng cầu của Công ty cổ phần Natani) và 03 sản phẩm đạt 03 sao ((1) Mật ong rừng; (2) Mật ong đặc biệt hoa sao của Công ty TNHH MTV Ong mật Bảo An Tây Ninh; (3) Xoài Úc R2E2 của Công ty TNHH MTV Thanh niên xung phong Tây Ninh.

Phát triển đô thị: Đang chờ Bộ Xây dựng thẩm định Đề án nâng loại đô thị thành phố Tây Ninh lên đô thị loại II.

Kế hoạch phát triển đô thị giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030: UBND Thành phố trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện các dự án phát triển đô thị thành phố Tây Ninh, đang chờ tỉnh xem xét phê duyệt.

Chương trình phát triển Đô thị thành phố Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh đến năm 2030: đã trình Ban thường vụ Thành ủy cho ý kiến Đề cương và Dự toán tại cuộc họp ngày 04/8/2022. Hiện đang bổ sung hoàn chỉnh hồ sơ để phê duyệt.

Đề án xây dựng thành phố Tây Ninh giai đoạn 2021 – 2025 là đô thị văn minh, xanh, sạch, đẹp theo định hướng đô thị loại I: Đang chờ phê duyệt Đề án điều chỉnh quy hoạch chung Thành phố, Chương trình phát triển Đô thị thành phố Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh đến năm 2030 để có cơ sở triển khai thực hiện.

Công tác quản lý trật tự đô thị được kiểm tra thường xuyên<sup>6</sup>. Phối hợp với Thanh tra Sở Xây dựng kiểm tra 35 công trình sau cấp phép, kiểm tra năng lực nhà thầu, chất lượng công trình.

#### **j) Quy hoạch, xây dựng**

##### **\* Quy hoạch chung Thành phố:**

Điều chỉnh tổng thể quy hoạch chung: Lập đề án điều chỉnh quy hoạch chung thành phố Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh đến năm 2040, tỷ lệ 1/10.000, tỉnh đang xem xét cho chủ trương để tiếp tục cập nhật vào đề án và phê duyệt.

##### **\* Lập quy hoạch phân khu:**

Điều chỉnh quy hoạch phân khu 4, 5: đang tổ chức lấy ý kiến cộng đồng dân cư, lấy ý kiến thỏa thuận Sở Xây dựng.

Phân khu 8, 9: Đang hoàn chỉnh hồ sơ để phê duyệt Nhiệm vụ quy hoạch.

##### **\* Điều chỉnh cục bộ các quy hoạch phân khu:**

Điều chỉnh cục bộ quy hoạch phân khu 3 - Điều chỉnh cao độ, tìm đường Nguyễn Văn Rốp: UBND Thành phố đã phê duyệt tại Quyết định số 81/QĐ-UBND ngày 10/8/2022.

Điều chỉnh cục bộ quy hoạch phân khu 2 - Điều chỉnh quy hoạch chức năng sử dụng đất, tầng cao, mật độ xây dựng khu đất Công ty Công trình Giao thông cũ, Khu đất Sở Thông tin Truyền thông cũ: UBND Thành phố đã phê duyệt tại Quyết định số 90/QĐ-UBND ngày 29/8/2022.

Điều chỉnh cục bộ quy hoạch phân khu 1 - Điều chỉnh phạm vi, diện tích, ranh giới quy hoạch phục vụ đầu tư dự án Chợ Thành phố: Đang chờ các đơn vị liên quan xác định rõ ranh đất chợ.

<sup>6</sup> Thực hiện 718 cuộc kiểm tra về trật tự xây dựng, qua kiểm tra lập 448 biên bản kiểm tra xây dựng, chuyển hồ sơ cho UBND các phường, xã theo dõi xử lý theo quy chế phối hợp của Tỉnh. UBND Thành phố ban hành 38 quyết định xử phạt VPHC, với số tiền là 982,5 triệu đồng. Hỗ trợ UBND phường, xã lập biên bản xử lý 36 trường hợp xây dựng trên đất không đúng mục đích.

Điều chỉnh cục bộ quy hoạch phân khu 1 - Điều chỉnh quy hoạch chức năng sử dụng đất khu chứng tích Cầu Quan: Đang thực hiện quy trình thủ tục (đã thông qua cuộc họp khối UBND Thành phố ngày 10/8/2022, đang chờ sơ đồ trích đo khu đất để thực hiện các bước tiếp theo).

**\* Quy hoạch chi tiết (QHCT)**

QHCT 1/500 Khu dân cư Chi Lăng, phường 3, quy mô 1,22 ha: UBND Thành phố đang xem xét phê duyệt Nhiệm vụ quy hoạch (đã có ý kiến của Sở Xây dựng) và thực hiện các bước tiếp theo.

QHCT 1/500 Khu dân cư cầu đường (cũ), phường Ninh Sơn, quy mô 3,2 ha: UBND Thành phố đang xem xét phê duyệt Đồ án quy hoạch (đã có ý kiến của Sở Xây dựng). Hoàn thành và tổ chức công khai, công bố đồ án trong tháng 9/2022.

QHCT 1/500 khu ở phát triển mới phía Tây Bắc thành phố Tây Ninh: Nhiệm vụ quy hoạch đã được thông qua các cấp của Thành phố, đang thực hiện lấy ý cộng đồng dân cư về nhiệm vụ, phương án trước khi phê duyệt.

QHCT 1/500 khu ở phát triển mới phía Đông thành phố Tây Ninh: đã tiếp nhận tài trợ kinh phí lập quy hoạch, đang lập trình phê duyệt dự toán làm cơ sở thực hiện.

**\* Công tác triển khai Đồ án Quy hoạch chung xây dựng Khu du lịch Quốc gia Núi Bà Đen đến năm 2035 trên địa bàn Thành phố**

Đang lập phương án bồi thường, giải phóng mặt bằng, triển khai thực hiện công tác giải phóng mặt bằng, tạo quỹ đất để thực hiện dự án khu 41 ha trong khu du lịch; Tổ chức thông tin tuyên truyền về định hướng phát triển, tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, xây dựng trong khu du lịch, tổ chức kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật về đất đai, xây dựng trong Khu du lịch quốc gia Núi Bà Đen<sup>7</sup>. Hiện đang xây dựng Kế hoạch để triển khai thực hiện Kế hoạch số 303/KH-UBND ngày 21/01/2022 của UBND tỉnh.

**\* Kế hoạch thực hiện đột phá về công tác quy hoạch trên địa bàn thành phố Tây Ninh, giai đoạn 2022 – 2025, đã thông qua UBND Thành phố, đang hoàn chỉnh để trình thông qua Thành ủy.**

**\* Quản lý quy hoạch**

Cung cấp thông tin quy hoạch cho tổ chức, cá nhân 707 trường hợp.

**k) Xúc tiến đầu tư**

Đã trình UBND Tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư đề xuất chủ trương đầu tư 02 dự án (đã có quy hoạch chi tiết), đã được UBND tỉnh chấp thuận chủ trương đầu tư<sup>8</sup>.

<sup>7</sup> Báo cáo số 945/BC-UBND ngày 14/12/2021 của UBND Thành phố tình hình quản lý và sử dụng đất tại khu vực quy hoạch Khu du lịch quốc gia Núi Bà Đen, tỉnh Tây Ninh đến năm 2035 theo Quyết định số 1099/QĐ-TTg ngày 05/9/2018 của Thủ tướng Chính phủ; Báo cáo số 352/BC-UBND ngày 08/7/2022 của UBND Thành phố một số vấn đề liên quan về tình hình quản lý sử dụng đất tại khu vực quy hoạch Khu du lịch quốc gia Núi Bà Đen.

<sup>8</sup> - Dự án Chính trang khu Chợ thành phố Tây Ninh - Giai đoạn 2 diện tích 3,1236 ha

Đề xuất chủ trương nghiên cứu lập quy hoạch chi tiết đối với các khu vực dự kiến kêu gọi đầu tư trên địa bàn Thành phố<sup>9</sup>; Quy hoạch không gian mở tại Trung tâm sinh hoạt Thanh thiếu nhi Tỉnh làm điểm nhấn không gian sinh hoạt, vui chơi giải trí trung tâm Thành phố.

### **1) Phát triển du lịch**

Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch Phát triển Du lịch thành ngành kinh tế quan trọng với những nét riêng, đặc thù của thành phố Tây Ninh đến năm 2025, Bộ Quy tắc ứng xử văn minh du lịch đến cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên, người lao động trong cơ quan, đơn vị, phường xã. Duy trì 05 chương trình Nhịp sống du lịch trên sóng phát thanh Thành phố. Ban hành Kế hoạch phát triển các sản phẩm du lịch giai đoạn 2022-2025, định hướng 2030 trên địa bàn thành phố Tây Ninh. Tổ chức kiểm tra điều kiện hoạt động và công tác phòng chống dịch tại các cơ sở lưu trú trên địa bàn. Tổ chức thành công cuộc thi tìm hiểu “Thành phố Tây Ninh xưa và nay” lần thứ I/2021, trao giải thưởng cho 19 tác phẩm đạt giải và chọn triển lãm ảnh để quảng bá hình ảnh con người, lịch sử, văn hóa, những nét đặc trưng của thành phố Tây Ninh.

## **3. Lĩnh vực văn hóa – xã hội**

### **a) Giáo dục và Đào tạo**

Chuẩn bị tốt Ngày Toàn dân đưa trẻ đến trường; huy động trẻ 5 tuổi, 6 tuổi trên địa bàn ra lớp năm học 2022-2023. Thực hiện công tác tuyển sinh lớp 1, lớp 6. Tăng cường công tác quản lý thanh tra, kiểm tra ở các cấp học công lập và ngoài công lập.

Phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức tốt kỳ thi tuyển sinh lớp 10, quốc gia THPT năm học 2021 - 2022.

Hoàn chỉnh hồ sơ kiểm tra và đề nghị công nhận lại 05 trường học đạt chuẩn quốc gia năm 2022<sup>10</sup>. Tổng số trường đạt chuẩn quốc gia 35/42 trường, tỷ lệ 83,3%.

Hội Khuyến học Thành phố đã vận động các công ty, doanh nghiệp, mạnh thường quân trao 201 suất học bổng cho học sinh nghèo hiếu học ở các trường Tiểu học, THCS với số tiền 102,198 triệu đồng.

### **b) Y tế**

Thực hiện tốt công tác chăm sóc, khám và điều trị cho nhân dân. Đảm bảo công tác y tế, sơ cấp cứu và phòng chống dịch bệnh. Đình chỉ lưu hành thuốc không đạt chất lượng theo chỉ đạo Sở Y tế kịp thời, đúng quy định.

- Dự án Khu đô thị phát triển mới tại phường Ninh Thạnh, thành phố Tây Ninh diện tích 49,86 ha.

<sup>9</sup> Khu đất Trường THCS Nguyễn Trãi cũ (1,1ha); Khu đất cấp rạch Tây Ninh và Trung tâm sức khỏe sinh sản cũ tại phường 1 (3,2ha); Khu đất Công ty xăng dầu, tại phường 3 (1,3 ha).

<sup>10</sup> Gồm: Trường Tiểu học Nguyễn Du, THCS Nguyễn Văn Linh, THCS Chu Văn An, THCS Phan Bội Châu, Tiểu học Trần Phú.



Kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm 305 cơ sở trên địa bàn. Qua kiểm tra đạt 246 cơ sở, không đạt 59 cơ sở, trong đó: xử lý nhắc nhở 53 cơ sở, xử lý vi phạm hành chính 05 cơ sở với số tiền 9,5 triệu đồng, 01 cơ sở sản xuất bánh mỳ về cơ quan làm việc liên quan một số tồn tại trong biên bản kiểm tra. Đoàn kiểm tra Liên ngành VSATTP đang triển khai kiểm tra các cơ sở thực phẩm trong dịp Tết trung thu năm 2022.

### **c) Công tác Dân số - Kế hoạch hóa gia đình**

Thực hiện tốt các Đề án, Chương trình mục tiêu quốc gia về Dân số - KHHGD; cập nhật biến động thông tin về Dân số - Kế hoạch hóa gia đình vào kho lưu trữ dữ liệu điện tử. Duy trì phát thanh trên đài phát thanh Thành phố, xã, phường tuyên truyền về công tác truyền thông, giáo dục về Dân số.

### **d) Về văn hóa, thông tin, thể thao**

Công tác thông tin, tuyên truyền được nâng cao, mỗi ngày truyền thanh, phát thanh 03 buổi/ngày<sup>11</sup>. Duy trì tốt mở cửa phòng đọc sách tại các Trung tâm văn hóa - thể thao - học tập cộng đồng. Tập trung tuyên truyền các lĩnh vực về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh; tuyên truyền chào mừng kỷ niệm các ngày Hội, ngày Lễ lớn của đất nước và địa phương.

Tổ chức thành công Đại hội thể dục, thể thao thành phố Tây Ninh lần thứ IX năm 2021-2022<sup>12</sup>. Tham gia thi đấu các môn thể thao trong khuôn khổ Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Tây Ninh, đạt thành tích tổng cộng 41 HCV, 34 HCB, 58 HCD, xếp hạng 2/9 toàn đoàn; tham gia hội diễn Nghệ thuật quần chúng “Công - Nông - Binh” tỉnh Tây Ninh lần thứ XIV đạt giải B.

Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới trên địa bàn Thành phố.

Ban hành quyết định công nhận các danh hiệu phong trào năm 2021<sup>13</sup>. Tổng kết Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa năm 2021 và triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2022.

Lập thủ tục cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất di tích Chùa Khmer Khedol, đến nay đã có 9/13<sup>14</sup> di tích được cấp Giấy CNQSDĐ. Ban hành, triển khai thực hiện kế hoạch quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di tích lịch sử - văn hóa; Kế hoạch trùng tu, tôn tạo di tích trên địa bàn Thành phố. Lập hồ sơ thực hiện

<sup>11</sup> Đã phát thanh 1.783 tin, 398 bài, 164 thông báo và các tài liệu khác, trong đó có 361 tin, 01 phóng sự, 05 bài chuyên về Đài Tinh phát thanh và phát hình. Tổng số giờ phát thanh 686,3 giờ.

<sup>12</sup> Tổ chức 12 môn thể thao: cờ tướng, bóng bàn, bida, bóng đá, bóng chuyền, bơi, cầu lông, điền kinh, kéo co, nhảy bao bố, võ thuật Taekwondo, võ thuật cổ truyền; thu hút hơn 1.200 lượt vận động viên đăng ký tham gia tranh 82 bộ huy chương ở 74 nội dung thi đấu.

<sup>13</sup> Công nhận 54/54 ấp, khu phố đạt chuẩn văn hóa, 03/03 xã giữ vững danh hiệu xã văn hóa nông thôn mới, 56/56 cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo văn minh, 180 cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa.

<sup>14</sup> 09/13 di tích, gồm: Thiên Hậu Miếu, Miếu Quan Thánh Đế Quân, chùa Phước Lâm, Đền thờ Đức Thánh Trần Hưng Đạo, Nhà cô Độc Phủ sứ-Nguyễn Văn Kiên, Cơ Sở Tinh Ủy, Khám Đường Tây Ninh, Đình Thái Bình, Nhà Lưu niệm Cơ Sở Tinh Ủy.

trùng tu 03 di tích Chùa Khmer Khedol, Nhà Lưu niệm Cơ sở Tỉnh ủy, Cơ sở Tỉnh ủy.

Kiểm tra 13 cuộc với 70 lượt cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa. Qua kiểm tra lập biên bản xử lý vi phạm hành chính 01 trường hợp, với số tiền 9 triệu đồng. Phối hợp Đội kiểm tra liên ngành Văn hóa - Xã hội tỉnh kiểm tra công tác phòng chống dịch tại các cơ sở dịch vụ văn hóa, kết quả nhắc nhở 04 cơ sở kinh doanh.

Triển khai các Kế hoạch: Hướng dẫn Toàn dân luyện tập thể dục, thể thao nâng cao sức khỏe, phát triển tầm vóc, thể lực, phòng, chống bệnh tật; thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới trên địa bàn Thành phố; đẩy mạnh phong trào thi đua nâng cao chất lượng các danh hiệu văn hóa trong Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa giai đoạn 2021-2025. Số người tập luyện thể dục - thể thao thường xuyên so với tổng dân số trên địa bàn ước thực hiện đạt 56.165/169.172 người (chiếm tỷ lệ 33,2% dân số). Số hộ gia đình thể thao trên địa bàn, ước đạt 7.958/32.089 (chiếm tỷ lệ 24,8%).

Tổ chức các hoạt động nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3 năm 2022. Phát động tham gia cuộc thi viết về “Gương người tốt quanh ta”. Triển khai thực hiện cuộc thi câu chuyện qua ảnh chủ đề “Hạnh phúc - Yêu thương và chia sẻ”, sách trực tuyến, các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và văn hóa đọc Việt Nam năm 2022.

**\* Hoạt động phong trào “TĐĐKXĐĐSVH” và xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh:**

Tổ chức Lễ phát động Năm văn minh đô thị trên địa bàn Thành phố. Tổng kết 15 năm triển khai thực hiện Chỉ thị số 15-CT/TU, ngày 25/5/2009 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong Phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*”; Sơ kết việc triển khai thực hiện Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 quy định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”; “Khu phố văn hóa”. Tiếp tục triển khai Kế hoạch thực hiện nếp sống văn minh đô thị và kế hoạch Năm văn minh đô thị; các cơ quan, đơn vị Thành phố cam kết hưởng ứng “Năm Văn minh đô thị” do Thành phố phát động mỗi phường, xã xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện các mô hình điểm 02 “Tuyến đường văn minh” và 01 “Khu phố (ấp) không rác”<sup>15</sup>; đẩy mạnh tuyên truyền trực quan trong khu dân cư việc xử phạt đối với hành vi vứt, thải, bỏ rác thải sinh hoạt không đúng nơi quy định nhất là tại khu thương mại, dịch vụ hoặc nơi công cộng. Lồng ghép việc triển khai thực hiện các tiêu chí của mô hình văn minh đô thị vào hoạt động phong trào “TĐĐKXĐĐSVH” trên địa bàn Thành phố.

Tiến hành kiểm tra “Đơn vị văn hóa” Khối trường học năm 2021-2022; tham mưu Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Kế hoạch giám sát việc triển khai thực

<sup>15</sup> Đã có 10/10 phường xã đăng ký thực hiện mô hình, với 20 tuyến đường văn minh; 05 khu phố, 05 ấp không rác.

hiện các tiêu chí phường văn minh đô thị, nếp sống văn minh đô thị đối với đơn vị Phường IV.

Xây dựng và triển khai thực hiện Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh trên địa bàn thành phố Tây Ninh. Triển khai Kế hoạch kiểm tra đánh giá các tiêu chí xây dựng phường văn minh đối với 7 phường.

Theo Kế hoạch đến cuối năm 2022, phần đầu Phường 2, Phường Ninh Thạnh đạt chuẩn văn minh đô thị (dự kiến đạt theo chuẩn cũ), đến nay áp dụng theo tiêu chí được quy định tại Quyết định 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ (tiêu chí mới) còn 13/52 tiêu chí chưa đến thời hạn đánh giá hoặc chờ hướng dẫn, thống nhất của ngành cấp trên<sup>16</sup>.

#### **e) Công tác đảm bảo an sinh xã hội**

Chi trả các chế độ cho đối tượng chính sách, người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, số tiền 41,039 tỷ đồng.

Chi tiền Tết cho các đối tượng bảo trợ xã hội, chính sách, người có công 1,612 tỷ đồng; chi họp mặt Tết nguyên đán cho 3.375 người, số tiền 316,4 triệu đồng; hỗ trợ mai táng phí cho 284 đối tượng, số tiền 2,015 tỷ đồng. Hỗ trợ cho hộ nghèo, hộ cận nghèo Trung ương, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn với tổng số tiền 222,1 triệu đồng và 50 phần quà. Tiếp nhận 47.880 kg gạo từ nguồn dự trữ Quốc gia và cấp phát cho 3.192 nhân dân thiếu đói trên địa bàn trong dịp Tết Nguyên đán năm 2022. Vận động các tổ chức, cá nhân, nhà hảo tâm, mạnh thường quân hỗ trợ 7.238 phần quà chăm lo, thăm hỏi, động viên người nghèo, gia đình chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, hộ cận nghèo, trị giá tương đương 2,763 tỷ đồng.

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ, trong đó chi quà, thăm hỏi cho các đối tượng nhân dịp 27/7/2022, số tiền 640,9 triệu đồng.

Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh tổ chức trao quà, học bổng cho 80 trẻ em có hoàn cảnh khó khăn nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6 và Tháng hành động vì trẻ em, số tiền 40 triệu đồng; cấp thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi là 11.463 thẻ, số tiền 838,250 triệu đồng và 41.692 đối tượng người cao tuổi, bảo trợ xã hội, số tiền 2,795 tỷ đồng.

Thực hiện các chính sách hỗ trợ cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có mức sống trung bình như: cho vay vốn, giới thiệu việc làm; hỗ trợ bảo hiểm y tế; miễn giảm học phí cho học sinh thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo; hỗ trợ nhu yếu phẩm hàng tháng; hỗ trợ nhà ở... Đến nay, số hộ nghèo, cận nghèo chuẩn Trung ương giai

<sup>16</sup> Tiêu chí vệ sinh môi trường (TC 1.6); không có hiện tượng lấn chiếm lòng đường, vỉa hè kinh doanh, mua bán (TC 2.2, 2.3); tỷ lệ hộ dân sử dụng nước sạch (TC 3.3); thu nhập bình quân theo đầu người (TC 6.2); tỷ lệ tham gia BHYT (TC 8.2); tỷ lệ hộ gia đình có thiết bị nghe nhìn thông minh, có thuê bao Internet băng rộng và tỷ lệ người dân sử dụng điện thoại di động thông minh (TC 5.4); thu nhập bình quân đầu người (TC 6.2); tỷ lệ hộ nghèo đa chiều (TC 6.3); tỷ lệ người dân sử dụng thiết bị nghe nhìn thông minh và sử dụng internet (TC 7.1); Tô dân phố có điểm sinh hoạt văn hóa, thể thao (TC 7.2) và tiêu chí hệ thống chính trị (TC 9.2, 9.3).

đoạn 2022-2025 trên địa bàn Thành phố còn 104 hộ/38.631 hộ dân, chiếm tỷ lệ 0,26%, trong đó: hộ nghèo 15 hộ, tỷ lệ 0,038% (giảm 01 hộ); hộ cận nghèo 89 hộ, chiếm tỷ lệ 0,23% (giảm 01 hộ), nguyên nhân do chủ hộ mất.

Triển khai các văn bản giới thiệu việc làm tại Đức, Nhật Bản, Đài Loan được 04 lượt; phối hợp các công ty, doanh nghiệp trên địa bàn tư vấn, giới thiệu việc làm, cho vay vốn...nhằm tạo điều kiện cho lực lượng lao động có cơ hội có việc làm, tăng thêm thu nhập. Phối hợp với Ngân hàng chính sách xã hội cho vay, tạo việc làm cho 1.152 hộ, số tiền dư nợ 86,474 tỷ đồng. Kết quả đã tạo việc làm cho 2.477 lao động.

Thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động 403 đối tượng, số tiền 598,5 triệu đồng<sup>17</sup>.

Công tác thu BHXH, BHYT, BHTN và chi trả các chế độ được thực hiện đúng nguyên tắc, quy định, tích cực đôn đốc thu hồi nợ đọng. Tổng thu BHXH - BHT: 187 tỷ đồng. Chi trả các chế độ BHXH - BHYT kịp thời và đúng quy định. Tỷ lệ người dân tham gia BHYT 87,8% (118.749/135.254 người).

#### **f) Công tác tôn giáo, dân tộc**

Các hoạt động tín ngưỡng diễn ra bình thường, chấp hành pháp luật, thực hiện các nghi lễ thuần túy tâm linh theo phong tục, tập quán, truyền thống văn hóa của địa phương. Hoạt động tôn giáo diễn ra cơ bản ổn định, tuân thủ pháp luật, theo đúng Hiến chương, Điều lệ của tổ chức tôn giáo. Việc tuân thủ thủ tục hành chính, nhu cầu tôn giáo cơ bản được các tổ chức tôn giáo thực hiện đúng quy định pháp luật. Tại các địa bàn trọng điểm về tôn giáo không xảy ra vụ việc phức tạp lớn ảnh hưởng an ninh, trật tự... Hầu hết, cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo đều chấp hành nghiêm túc hướng dẫn, quy định về phòng, chống dịch COVID-19.

Công tác tuyên truyền, chăm sóc và bảo vệ sức khỏe, chính sách ưu đãi đối với đồng bào DTTS luôn được quan tâm. Bà con đồng bào DTTS được hỗ trợ áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất; thông qua các hoạt động khuyến nông và hướng dẫn cách làm ăn nên năng suất và chất lượng sản phẩm hàng hóa ngày càng được nâng lên rõ rệt. Hầu hết các đồng bào dân tộc thiểu số đã phần nào hạn chế tư tưởng trông chờ ỷ lại, tích cực làm ăn, tích cực học tập kỹ thuật và kinh nghiệm sản xuất vươn lên thoát nghèo.

### **4. Về Quốc phòng – An ninh, Nội chính**

#### **a) Quốc phòng – An ninh**

Tổ chức tốt lễ giao, nhận quân năm 2022 đúng thời gian quy định, giao quân đạt 100% chỉ tiêu ở 02 cấp Thành phố và phường, xã; đón tiễn 187 đồng chí quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương chu đáo, an toàn, tiết kiệm. Tổng kết công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2022 và triển khai phương hướng công tác tuyển quân năm 2023.

<sup>17</sup> trong đó: hỗ trợ người lao động đang làm việc tại doanh nghiệp là 376 người, số tiền 537,5 triệu đồng, người lao động quay lại thị trường lao động là 27 người, số tiền 61 triệu đồng

Xây dựng, triển khai kế hoạch đăng ký nghĩa vụ quân sự, dân quân tự vệ, quân nhân dự bị, phương tiện kỹ thuật của nền kinh tế quốc dân thời điểm ngày 01/4/2022; tổ chức kiểm tra việc đăng ký nghĩa vụ quân sự bổ sung ngày 01/7/2022 đến các phường, xã chặt chẽ đúng theo hướng dẫn của Bộ CHQS tỉnh; đồng thời phối hợp các ban ngành có liên quan xây dựng, triển khai kế hoạch phối hợp liên ngành trong công tác tuyển quân năm 2023.

Tổ chức sơ kết công tác phối hợp hoạt động theo Nghị định số 03/2019/NĐ-CP của Chính phủ.

Tiếp tục củng cố xây dựng lực lượng dân quân tự vệ đủ số lượng, bảo đảm chất lượng đúng theo chỉ tiêu được giao và đề án tổ chức xây dựng, huấn luyện, hoạt động và chế độ chính sách cho lực lượng dân quân tự vệ giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn Thành phố. Tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ phường IV, phường Ninh Thạnh.

Tổ chức quy hoạch tổng thể xây dựng công trình phòng thủ giai đoạn 2021-2030 và những năm tiếp theo; quy hoạch xây dựng hệ thống công trình quốc phòng, khu quân sự, kho đạn dược, công nghiệp quốc phòng thời kỳ 2021-2030 tầm nhìn đến năm 2050; hệ thống trường bắn thao trường huấn luyện thời kỳ 2021-2030 tầm nhìn đến năm 2050 trình Bộ CHQS tỉnh phê duyệt.

Công tác đảm bảo về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tiếp tục được giữ vững; thực hiện tốt công tác đảm bảo an ninh trật tự các sự kiện, lễ hội diễn ra trên địa bàn Thành phố; không để bị động cũng như xảy ra các sự kiện bất ngờ.

Công tác phòng, chống tội phạm: Tội phạm các loại giảm 16 vụ (105/121 vụ so cùng kỳ), làm rõ 92 vụ, 152 đối tượng, đạt 87,62%, khởi tố 96 vụ, điều tra làm rõ 90 vụ 147 bị can đạt 93,75%.<sup>18</sup>

Tuần tra, kiểm soát đảm bảo ATGT được tăng cường, tai nạn giao thông xảy ra 10/09 vụ, làm chết 03/03 người, bị thương 07/09 người (so cùng kỳ tăng 01 vụ =11,1%, bằng số người chết và giảm 02 người bị thương = -22,2%).

Cháy, nổ xảy ra 01 vụ, không gây thiệt hại về người nhưng thiệt hại về tài sản khoảng 7,5 triệu đồng (so cùng kỳ giảm 02 vụ, thiệt hại tài sản giảm 19 triệu đồng).

### **b) Nội chính**

Thực hiện 04 cuộc thanh tra, ban hành kết luận 03 cuộc, kết quả phát hiện số tiền sai phạm 602.219.774 đồng, đã thu hồi được số tiền 474.521.196/602.219.774 đồng<sup>19</sup>.

Tiếp công dân thường xuyên, định kỳ và đột xuất 107 lượt với 107 người dân. Số đơn khiếu nại tố cáo, phản ánh, kiến nghị tiếp nhận trong kỳ 33 đơn, Trong đó:

<sup>18</sup> Trong đó: Tội phạm rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng xảy ra 12/17 vụ (giảm 05 vụ so với cùng kỳ), làm rõ 11 vụ 20 đối tượng (đạt 91,67%) - cao hơn 1,7% chỉ tiêu NQ Công an tỉnh và bộ Công an đề ra.

<sup>19</sup> Trong đó: đã thu hồi số tiền sai phạm tại Phòng Quản lý Đô thị Thành phố 333.521.196 đồng, Trường Mầm non Thực Hành 141.000.000 đồng/268.698.578 đồng.

đơn thuộc thẩm quyền 27 đơn, đơn không thuộc thẩm quyền 06 đơn. Tổng số đơn phải giải quyết trong kỳ 29 đơn (đơn tồn đầu kỳ 02, đơn phát sinh trong kỳ 27). Đã xem xét xử lý, giải quyết được 25/29 đơn, còn tồn 04 đơn phản ánh, kiến nghị.

Ban hành Kế hoạch số 65/KH-UBND về việc triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng công tác tiếp công dân, gắn với việc thực hiện Cơ sở dữ liệu Quốc gia về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo giai đoạn 2021 – 2025”.

Báo cáo và tiếp đoàn Thanh tra tỉnh về thực hiện pháp luật về thanh tra, tiếp công dân giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng giai đoạn từ ngày 01/01/2018 đến ngày 31/12/2021.

Tổ chức tiếp xúc cử tri 10/10 phường, xã qua tiếp xúc có 206 nội dung, trong đó 40 nội dung thuộc thẩm quyền cấp tỉnh; 121 nội dung thuộc thẩm quyền Thành phố và 45 nội dung thuộc thẩm quyền cấp xã. Trong đó có 156 kiến nghị được đại biểu HĐND tỉnh, Thành phố và cấp xã đã giải trình làm rõ, còn lại 14 kiến nghị đại biểu ghi nhận và trả lời qua các buổi tiếp xúc sau kỳ họp.

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật được thực hiện thường xuyên, bằng hình thức phù hợp, nội dung tuyên truyền thiết thực, góp phần nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân. Đã tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trực tiếp 27 cuộc, hơn 1.061 lượt người tham gia; tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh 27.030 phút. Tổ chức 02 cuộc diễn đàn trực tuyến đã thu hút được 835 lượt người xem trực tiếp và 150 lượt chia sẻ, hơn 4.500 lượt tiếp cận<sup>20</sup>.

Công tác hòa giải: tiếp nhận 09 đơn, đưa ra hòa giải 09 đơn. Kết quả hòa giải thành 07/09 đơn, đạt tỷ lệ 77,78%.

Công tác thi hành án dân sự: Về việc giải quyết 2.932 việc, số có điều kiện thi hành 1.899 việc, đã thi hành xong 858 việc, đạt tỷ lệ 45,18%, (thiếu 15,93% so chỉ tiêu Tổng cục giao); Về số tiền giải quyết là 858,328 tỷ đồng, số có điều kiện thi hành 477,233 tỷ đồng, đã thi hành xong 418,918 tỷ đồng, đạt tỷ lệ 31,20%, (vượt 1,14% so chỉ tiêu Tổng cục giao).

## **5. Công tác xây dựng chính quyền, cải cách hành chính**

Công tác cán bộ được thực hiện đúng quy trình, đảm bảo tiêu chuẩn và điều kiện. Duy trì thường xuyên việc theo dõi và kiện toàn bộ máy chính quyền cơ sở, củng cố chức danh chuyên môn các phường, xã theo quy định.

Thực hiện tốt công tác phân bổ, quản lý biên chế, tinh giản biên chế, tuyển dụng công chức, viên chức theo đúng tinh thần chỉ đạo của UBND tỉnh, phân công

<sup>20</sup> Diễn đàn trực tuyến Truyền thông công tác trợ giúp pháp lý, phổ biến các quy định của pháp luật về an toàn giao thông; đốt pháo nổ, pháo hoa; đánh bạc, gá bạc, tổ chức đánh bạc lồng ghép thi tìm hiểu pháp luật. Diễn đàn đã thu hút được 435 lượt người xem trực tiếp và chia sẻ, hơn 2.500 lượt tiếp cận và Diễn đàn trực tuyến, truyền thông công tác trợ giúp pháp lý; tình hình xâm hại tình dục trẻ em, phổ biến quy định pháp luật xử lý hành vi xâm hại tình dục trẻ em và thi tìm hiểu pháp luật thu hút được 400 lượt người xem trực tiếp và 150 lượt chia sẻ, hơn 2.000 lượt tương tác tiếp cận.

và bố trí nhiệm vụ phù hợp với Đề án vị trí việc làm; xử lý nghiêm khi có hành vi vi phạm.

Tổ chức thực hiện đề án và trình Hội đồng nhân dân thành phố giải thể Phòng Y tế thành phố, thực hiện chuyển giao chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước về y tế từ Phòng Y tế sang Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân Thành phố.

Xây dựng, triển khai thực hiện kế hoạch công tác cải cách hành chính, kế hoạch chuyển đổi và bảo đảm an toàn, an ninh thông tin năm 2022, tập trung chỉ đạo nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong triển khai thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công sở; đẩy mạnh công tác tuyên truyền về giải quyết TTHC, chuyển đổi số; duy trì thực hiện sáng kiến “Ngày không viết”, “Ngày không hẹn” trong tiếp nhận và giải quyết TTHC; Thành phố đã chỉ đạo các phường, xã thành lập tổ công nghệ số cộng đồng để tuyên truyền, hướng dẫn người dân, doanh nghiệp tiếp cận đăng ký tài khoản dịch vụ công quốc gia, tăng số lượng xác thực định danh điện tử và thực hiện các loại hình dịch vụ hành chính công.

Đẩy mạnh triển khai ứng dụng Tây Ninh Smart để thực hiện tra cứu kết quả giải quyết TTHC (tra cứu mã hồ sơ, quét mã QR code qua Zalo...), cung cấp thông tin chỉ đạo điều hành, các thông tin về kinh tế - xã hội nhanh chóng, hiệu quả.

Trong 9 tháng đầu năm 2022, Bộ phận Một cửa Thành phố tiếp nhận 4.259 hồ sơ, trong đó: Số hồ sơ đã giải quyết 4.237 hồ sơ, Hồ sơ giải quyết trước hạn, đúng hạn 4.221 hồ sơ; giải quyết trễ hạn 16 hồ sơ<sup>21</sup>, tỷ lệ 0,38%. Số hồ sơ đang tiếp tục giải quyết 22 hồ sơ. Hồ sơ tiếp nhận qua dịch vụ công quốc gia 561 hồ sơ, tỷ lệ 13,17%. Hồ sơ tiếp nhận qua bưu chính công ích 35 hồ sơ, tỷ lệ 0,82%. Hồ sơ chứng thực điện tử 1.706/4.259 hồ sơ, tỷ lệ 40,06%.

Bộ phận Một cửa phường, xã tiếp nhận 10.753 hồ sơ, trong đó: Số hồ sơ đã giải quyết 10.752 hồ sơ, hồ sơ giải quyết trước hạn, đúng hạn 10.747 hồ sơ; giải quyết trễ hạn 05 hồ sơ<sup>22</sup>, tỷ lệ 0,05%. Số hồ sơ đang tiếp tục giải quyết 01 hồ sơ.

<sup>21</sup> Nguyên nhân 16 hồ sơ trễ hạn, cụ thể:

- 10 hồ sơ thuộc lĩnh vực Lao động - Thương binh và Xã hội (Hồ sơ hỗ trợ người lao động tạm hoãn thực hiện hợp đồng lao động hoặc nghỉ việc không hưởng lương do đại dịch COVID-19). Nguyên nhân trễ hạn do khâu thụ lý của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh xử lý chậm. Vì đây là thủ tục liên thông nên Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội Thành phố chỉ thực hiện chuyển hồ sơ cho tỉnh để tỉnh ban hành quyết định.

- 02 hồ sơ thuộc lĩnh vực Nông nghiệp - Phát triển - Nông thôn (Thủ tục Cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản). Nguyên nhân trễ hạn do Bộ phận thụ lý Thành phố chuyển cho bộ phận trả kết quả thành phố trễ 02 ngày.

- 01 hồ sơ thuộc lĩnh vực đăng ký kinh doanh (Đăng ký lập hộ kinh doanh (Đối với hộ cá thể do cá nhân hoặc đại diện hộ gia đình thành lập). Nguyên nhân trễ hạn do khâu thụ lý phòng Tài chính - Kế hoạch xử lý chậm.

- 01 hồ sơ thuộc lĩnh vực giáo dục (Thủ tục chuyển trường đối với học sinh trung học cơ sở). Nguyên nhân trễ hạn do thụ lý chuyển tiếp nhận trả kết quả trễ 01 ngày.

- 01 hồ sơ thuộc lĩnh vực xây dựng (Cấp giấy phép xây dựng mới đối với nhà ở riêng lẻ). Nguyên nhân do thụ lý cấp số, vào sổ thực hiện trễ 01 ngày.

- 01 hồ sơ thuộc lĩnh vực công thương (hồ sơ cấp giấy phép bán lẻ rượu). Nguyên nhân trễ hạn do công chức thụ lý lĩnh vực công thương chưa thực hiện.

<sup>22</sup> Nguyên nhân 05 hồ sơ trễ hạn cấp xã, cụ thể:

- 01 hồ sơ trễ hạn thuộc xã Bình Minh (Hồ sơ đăng ký khai sinh, trễ hạn do công chức quên trả kết quả trên hệ thống).

Hồ sơ tiếp nhận qua dịch vụ công quốc gia 5.990 hồ sơ, tỷ lệ 55,72%. Hồ sơ tiếp nhận qua bưu chính công ích 501 hồ sơ, tỷ lệ 4,66%. Hồ sơ thanh toán trực tuyến 3.838 hồ sơ, tỷ lệ 35,70%. Nhiều cơ quan, đơn vị thực hiện tiếp nhận TTHC, số hóa trên cổng dịch vụ công thấp.

Chương trình chuyển đổi số trên địa bàn Thành phố từng bước được phổ biến, nâng cao nhận thức đến người dân và doanh nghiệp về sự cần thiết và tính cấp thiết của chuyển đổi số, tiến hành chuyển đổi số ngay thông qua việc sử dụng nguồn lực, hệ thống kỹ thuật sẵn có để số hóa toàn bộ tài liệu của ngành mình, cấp mình, cơ cấu tổ chức và chuyển đổi các mối quan hệ từ môi trường truyền thống sang môi trường số.

Đến nay, 100% cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn Thành phố đã triển khai phần mềm Cổng Dịch vụ công Quốc gia và Hệ thống thông tin một cửa điện tử của tỉnh, phục vụ công tác tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính (TTHC) theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông cho tổ chức, công dân.

Trên cơ sở dữ liệu quốc gia hiện nay, TTHC mức độ 4 có 251/277 TTHC cấp huyện và 135/168 TTHC cấp xã và đã đồng bộ giữa cơ sở dữ liệu quốc gia về TTHC với Cổng dịch vụ công quốc gia và Hệ thống thông tin một cửa điện tử của Tỉnh, Thành phố.

Đẩy mạnh thực hiện số hóa TTHC, chứng thực điện tử, thanh toán trực tuyến qua Cổng Dịch vụ công quốc gia. Số lượng người dân và doanh nghiệp tham gia hệ thống Chính quyền điện tử thực hiện xác thực định danh điện tử tỷ lệ còn rất thấp khoảng trên 20%.

Các hồ sơ công việc (trừ hồ sơ mật) được trao đổi trên môi trường mạng giữa các cơ quan hành chính nhà nước qua hệ thống văn phòng điện tử tập trung (eGov) đạt khoảng 65%.

Việc triển khai chữ ký số trong hoạt động trao đổi thông tin giữa các cơ quan hành chính nhà nước đã đem lại những kết quả tích cực góp phần hiện đại hóa nền hành chính công.

Phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông nâng cấp Cổng thông tin điện tử Thành phố và triển khai Cổng thông tin điện tử các phường, xã đây là trang thông tin cầu nối giữa chính quyền với nhân dân.

Hạ tầng băng rộng cáp quang, kết nối Internet đã được phủ đến 100% các phường, xã và các cơ quan, đơn vị trên địa bàn Thành phố. Mạng truyền số liệu

- 02 hồ sơ thuộc đơn vị xã Tân Bình (Hồ sơ hỗ trợ mai táng phí cho đối tượng hưởng bảo trợ xã hội) đây là hồ sơ liên thông, cấp xã chỉ có vai trò tiếp nhận và trả kết quả, hồ sơ do Phòng Lao động thụ lý và giải quyết. Trễ ở khâu thụ lý Phòng Lao động Thành phố.

- 01 hồ sơ giải quyết quá hạn thuộc đơn vị UBND phường IV (Hồ sơ đăng ký khai sinh); quá hạn do công chức trả kết quả quên kết thúc trên hệ thống.

- 01 hồ sơ thuộc đơn vị phường 2 (Thủ tục hưởng mai táng phí, trợ cấp một lần khi người có công với cách mạng từ trần) đây là hồ sơ liên thông, cấp xã chỉ có vai trò tiếp nhận và trả kết quả, hồ sơ do Phòng Lao động thụ lý và giải quyết. Trễ ở khâu thụ lý Phòng Lao động Thành phố.



chuyên dùng các cơ quan Đảng, Nhà nước Thành phố được triển khai kết nối, sử dụng tại các cơ quan, đơn vị Thành phố và triển khai đến cấp xã.

Tỷ lệ người dân và doanh nghiệp có tài khoản thanh toán điện tử trên 30%.

## **6. Về xây dựng nông thôn mới**

Ban hành và triển khai: Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn Thành phố năm 2022 và đăng ký xã Bình Minh đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2022; Kế hoạch Thông tin truyền thông tuyên truyền Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; Công văn giao nhiệm vụ hoàn thiện hồ sơ đề nghị công nhận thành phố Tây Ninh hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới, khẩn trương thực hiện nhiệm vụ nông thôn mới theo Bộ tiêu chí quốc gia nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; Duy trì định kỳ họp BCD Nông thôn mới Thành phố, tổ chức làm việc trực tiếp tại 03 xã đánh giá thực trạng kết quả việc thực hiện nông thôn mới nâng cao, đề ra giải pháp thực hiện hoàn thành tiêu chí nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025.

Kết quả xây dựng NTM, NTM nâng cao: Chỉ đạo 3 xã hoàn hiện hồ sơ từng tiêu chí đạt trình thẩm định công nhận duy trì xã NTM.

Kết quả xây dựng NTM nâng cao: tập trung chỉ đạo thực hiện theo kế hoạch năm 2022, trong đó tập trung xã Bình Minh đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2022, hiện xã Bình Minh trình thẩm định đạt tiêu chí NTM nâng cao đối với các chỉ tiêu đã có hướng dẫn thực hiện của Sở ngành tỉnh, hiện đã gửi hồ sơ 14/19 tiêu chí về các cơ quan chuyên môn Thành phố, đang chỉnh sửa hoàn thiện, 03/19 tiêu chí đang thực hiện và phải chờ hướng dẫn của ngành cấp trên; còn 02/19 tiêu chí đã chuẩn bị hồ sơ phải chờ kết quả đánh giá cuối năm (15. Hành chính công, 16. Tiếp cận pháp luật).

Xã Thạnh Tân cơ bản đạt 16/19 tiêu chí, xã Tân Bình cơ bản đạt 15/19 tiêu chí, đang tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện các tiêu chí còn lại, để phấn đấu đạt chuẩn NTM nâng cao năm 2023.

## **II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ**

### **1. Mặt được và nguyên nhân**

#### **a) Mặt được**

Thu ngân sách nhà nước đạt và vượt theo kế hoạch.

Giá trị sản xuất nông, lâm, thủy sản và thương mại - dịch vụ tăng so với cùng kỳ, đạt kế hoạch đề ra.

Thực hiện tốt công tác tiếp dân, tiếp nhận và xử lý đơn thư; công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo.

Thực hiện tốt các chương trình y tế. Đảm bảo công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân tại địa phương. Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh tại tuyến y tế cơ sở, nêu cao tinh thần thái độ phục vụ bệnh nhân.

Công tác quản lý Nhà nước về văn hóa, thể thao, du lịch, gia đình, thông tin và truyền thông đảm bảo.

Chăm lo tốt cho các đối tượng chính sách, bảo trợ xã hội trong dịp Tết Nguyên đán. Thực hiện chi trả các chế độ, chính sách cho đối tượng bảo trợ xã hội, người có công đảm bảo đúng, đủ và kịp thời. Triển khai các quy định, chính sách mới hỗ trợ người lao động được thực hiện kịp thời, nhất là các hình thức hỗ trợ người lao động, người sử dụng lao động phục hồi sản xuất, kinh doanh, tham gia vào thị trường lao động.

Thực hiện tốt công tác xây dựng chính quyền, cải cách hành chính, phòng chống tham nhũng; công tác chuyên đổi số được đẩy mạnh tuyên truyền, triển khai đến cơ sở, từng bước trang bị kiến thức cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

Thực hiện có hiệu quả công tác quốc phòng - địa phương. An ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Tổ chức tốt Lễ giao, nhận quân năm 2022 làm điểm cho tỉnh và hoàn thành 100% chỉ tiêu gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia công an nhân dân năm 2022 ở 2 cấp Thành phố và phường, xã.

Công tác quản lý Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo được thực hiện tốt, duy trì sự ổn định về hoạt động tôn giáo trên địa bàn Thành phố.

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật được thực hiện thường xuyên, nội dung tuyên truyền thiết thực.

## **b) Nguyên nhân**

Đạt được những kết quả trên là nhờ sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời của Thành ủy, sự linh hoạt, chủ động, quyết liệt, sâu sát trong điều hành của tập thể UBND Thành phố, sự giám sát, phản biện thường xuyên của HĐND, UBMTTQVN Thành phố; cùng với sự đồng thuận, gắn kết trong tập thể từ Thành phố đến phường, xã trong thực thi nhiệm vụ với tinh thần trách nhiệm và tích cực trong tổ chức thực hiện.

UBND Thành phố chủ động trong việc xây dựng các chương trình, kế hoạch ngay từ đầu năm, nhất là kế hoạch khắc phục những tồn tại, hạn chế trong năm 2021 để làm cơ sở cho việc tổ chức thực hiện.

## **2. Mặt chưa được và nguyên nhân**

### **a) Mặt chưa được**

Mặc dù thu ngân sách nhà nước đạt và vượt theo kế hoạch nhưng thu ngân sách 06/10 xã, phường<sup>23</sup> chưa đạt so với kế hoạch đề ra.

Giá trị sản xuất công nghiệp - xây dựng tăng so với cùng kỳ, nhưng chưa đạt kế hoạch đề ra.

Số lượng giáo viên còn thiếu ở các cấp học: 127 giáo viên (Mầm non 22 giáo viên, tiểu học 57 giáo viên, THCS 48 giáo viên); nhân viên hành chính còn

<sup>23</sup> Phường 1: 69,29%; phường 2: 71,67%; phường 3: 60,87%; phường IV: 60,04%; phường Hiệp Ninh: 61,55%; phường Ninh Sơn: 74,65%

thiếu 79 viên chức ở các vị trí: kế toán (17); Y tế (21); Văn thư (8); Thư viện thiết bị (33).

Một số nhiệm vụ thực hiện còn chậm theo Chương trình, Kế hoạch đã đề ra<sup>24</sup>.

Kết quả xây dựng NTM còn chậm, còn các tiêu chí đạt tỉ lệ thấp và có chỉ tiêu hiện chưa triển khai thực hiện (chỉ tiêu mới và chưa có hướng dẫn)<sup>25</sup>.

Công tác lập phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư các dự án có thu hồi đất giải phóng mặt bằng gặp khó khăn, kéo dài. Một số công trình chuyển tiếp phải thực hiện điều chỉnh kế hoạch hoàn thành do chậm trễ trong công tác giải phóng mặt bằng thi công<sup>26</sup>.

Số lượng hồ sơ trễ hẹn tại Bộ phận Một cửa vẫn còn xảy ra, phần nào ảnh hưởng đến kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính. Công tác rà soát, thủ tục hành chính tại một số cơ quan, đơn vị và phường, xã không được quan tâm thực hiện nghiêm túc.

Việc triển khai thực hiện hướng dẫn người dân nộp hồ sơ qua cổng dịch vụ công và thanh toán trực tuyến chưa được quan tâm nhiều, tỷ lệ số hóa hồ sơ TTHC còn thấp. Hầu hết cơ quan, đơn vị thực hiện ký số văn bản chưa đúng quy trình, thiếu file mềm kèm theo. Cổng thông tin điện tử một số phường, xã thiếu cập nhật công khai thông tin về địa lý, bản đồ địa giới hành chính, cán bộ lãnh đạo, công chức chuyên môn, thông tin tuyên truyền... theo quy định<sup>27</sup>.

Công tác chuyển đổi số có tiến bộ nhưng chưa nhiều do công tác triển khai thực hiện ở các ngành, lĩnh vực và địa phương chậm, thiếu sự quan tâm của người đứng đầu.

Phong trào văn hóa văn nghệ chưa khởi sắc, các Câu lạc bộ tuy được duy trì nhưng chưa có tạo được phong trào văn hóa văn nghệ sôi nổi trong quần chúng, kể cả khối cán bộ công chức, người lao động. Tỷ lệ người dân và hộ gia đình tham gia tập luyện thể dục, thể thao còn thấp so với tỷ lệ dân số.

Phong trào “TDĐKXDĐSVH“, thực hiện nếp sống văn minh đô thị tuy được quan tâm phát động đăng ký mô hình thực hiện hưởng ứng năm văn minh đô thị và bắt đầu khởi động lại phong trào Ngày thứ 6 tuần cuối tháng nhưng hiệu quả vẫn còn hạn chế. Các phường, xã chưa phát động rộng rãi ra cộng đồng dân cư cùng chung tay thực hiện; vẫn còn tình trạng vứt rác không đúng nơi quy định, tỷ

<sup>24</sup> Kế hoạch đột phá về công tác quy hoạch thành phố Tây Ninh; đề án hỗ trợ nhà ở cho hộ khó khăn về nhà ở trên địa bàn thành phố Tây Ninh; Đề án quy hoạch phân khu Bình Minh, Tân Bình, Thạnh Tân (Thuộc quy hoạch phân khu 8, 9), ...

<sup>25</sup> Đối với xã NTM: chỉ tiêu 15.4: tỷ lệ dân số có sổ khám chữa bệnh điện tử: đang chờ sở y tế hướng dẫn.

\* Đối với xã NTM nâng cao: - Chỉ tiêu 5.6: có mô hình giáo dục thể chất cho học sinh rèn luyện thể lực, kỹ năng, sức bền: đang chờ UBND Tỉnh hướng dẫn. - Chỉ tiêu 13.4: ứng dụng chuyển đổi số để thực hiện truy xuất nguồn gốc các sản phẩm chủ lực của xã: đang chờ sở Sở thông tin truyền thông hướng dẫn. - Chỉ tiêu 14.2; 14.3; 14.4: đang chờ sở y tế hướng dẫn.

<sup>26</sup> Đường Nguyễn Văn Thắng KP5 P3, Chợ Thành phố, đường Nguyễn Chí Thanh nối dài.

<sup>27</sup> UBND Phường 1, Phường 2, Phường 3, Phường IV, Phường Hiệp Ninh, Phường Ninh Thạnh, Phường Ninh Sơn; các xã tuy có cập nhật thông tin lãnh đạo nhưng sơ sài, chưa đầy đủ.

lệ tham gia đăng ký dịch vụ thu gom rác thải một số địa phương chưa đạt so với chỉ tiêu được giao<sup>28</sup>, tình trạng lấn chiếm lòng đường, vỉa hè để mua bán, đậu đỗ vẫn còn tái diễn.

Tỷ lệ người dân tham gia BHYT tự nguyện chưa đạt so chỉ tiêu giao (tính đến ngày 31/8/2022 đạt 87,80% /90%)

### **b) Nguyên nhân**

Nhiệm vụ thu ngân sách xã, phường ước thu không đạt dự toán do chưa khai thác tốt các nguồn thu, chưa đưa vào bộ thuế để quản lý, chưa hoàn thành việc lập bộ thuế mới phi nông nghiệp theo Công văn số 242/UBND ngày 10/3/2022 của UBND Thành phố. Vẫn còn nợ mới phát sinh trong khi chưa có kế hoạch thu nợ cũ, khả năng các phường, xã không đạt chỉ tiêu thu theo Nghị quyết đảng bộ đề ra tăng thu từ 19-20%. Hội đồng tư vấn thuế phường, xã chưa phát huy hết vai trò, nhiệm vụ.

Trên địa bàn Thành phố hầu như không có khu công nghiệp mà tập trung chủ yếu là những doanh nghiệp ngoài nhà nước có hoạt động sản xuất công nghiệp chế biến và một số cơ sở cá thể có hoạt động công nghiệp nhỏ, vì vậy tình hình phục hồi kinh tế sản xuất công nghiệp cũng gặp không ít khó khăn sau đại dịch covid-19, tình hình xuất nhập khẩu nguyên liệu để sản xuất gặp nhiều hạn chế, các hợp đồng xuất khẩu bị đình trệ, chi phí sản xuất tăng, sức mua trên thị trường giảm nên ảnh hưởng đến việc sản xuất của doanh nghiệp.

Giáo viên, nhân viên ở một số trường còn thiếu so với quy định và nhu cầu thực tế, do nghỉ hưu, nghỉ việc, chuyển công tác ngoài Thành phố, việc tuyển dụng giáo viên chưa đủ số lượng cần tuyển, thí sinh không đăng ký ở các trường thuộc khu vực ngoại thị, thí sinh không ký hợp đồng sau trúng tuyển...

Công tác bồi thường giải phóng mặt bằng chậm tiến độ do giá đất khi xây dựng phương án bồi thường thấp hơn giá đất thực tế giao dịch của người dân nên người dân không chấp hành bàn giao mặt bằng và các hộ không hợp tác trong việc ký xác nhận biên bản kiểm tra hiện trạng sử dụng đất và cung cấp hồ sơ về đất.

Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện xây dựng Nông thôn mới còn lúng túng, do UBND Tỉnh chưa ban hành Bộ tiêu chí NTM, NTM nâng cao giai đoạn 2021-2025 và còn 08 Sở ngành tỉnh chưa ban hành đủ hướng dẫn<sup>29</sup>.

Các phường, xã chưa phát huy nguồn lực của cộng đồng dân cư trong thực hiện tiêu chí, mô hình xây dựng nếp sống văn minh đô thị nên kết quả không ổn định như: việc vận động các hộ dân treo cờ tổ quốc đúng quy định trong các ngày lễ, tết; vận động các hộ dân tham gia chăm sóc cây, hoa trước cửa nhà trên tuyến đường được phát động “tuyến đường hoa“,...

<sup>28</sup> Gồm: Phường 1 đạt 64%, phường 2 đạt 78%, phường 3 đạt 81%, phường IV đạt 84%, phường Ninh Sơn đạt 56%, phường Hiệp Ninh đạt 84%, xã Thạnh Tân đạt 16%, xã Tân Bình đạt 33%, xã Bình Minh đạt 45%.

<sup>29</sup> gồm: Văn phòng UBND Tỉnh; Sở xây dựng; Sở Văn hóa thể thao và du lịch; Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn; Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Tài nguyên và Môi trường; Cục Thống kê; Công an Tỉnh

Phong trào văn hóa văn nghệ thể dục, thể thao tuy có phát triển nhưng chưa đồng đều, có sự chênh lệch giữa khu vực nội thành và ngoại thành; sự quan tâm của lãnh đạo địa phương đối với lĩnh vực văn hóa, thể thao ở cơ sở có lúc có nơi chưa sâu sát, thiếu sự chỉ đạo kịp thời; nhiều nơi chưa bố trí các dụng cụ tập luyện thể dục thể thao để người dân tập luyện nâng cao thể lực.

Hiệu quả hoạt động của các câu lạc bộ chưa cao; cụm (khu) văn hóa, thể thao được thành lập nhưng chưa phát huy hết tác dụng, do thiếu cán bộ và thường xuyên chuyển đổi công tác, hình thức hoạt động còn đơn điệu nên chưa thu hút đông đảo mọi người đến tham gia.

Công tác khen thưởng đột xuất, động viên các vận động viên, thí sinh có thành tích đóng góp xuất sắc trong hoạt động văn hóa, thể thao không có, phần lớn dựa vào nguồn xã hội hóa. Do đó phần nào chưa thu hút được nhiều người tham gia.

Một số nội dung theo chương trình làm việc liên quan đến chủ trương, đường lối, chế độ chính sách phải chờ Tỉnh ban hành mới có cơ sở để Thành phố triển khai thực hiện nên ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện như: Kế hoạch với những giải pháp cụ thể thực hiện các Cơ chế, chính sách đặc thù của tỉnh về thúc đẩy công tác giải phóng mặt bằng cho các dự án đầu tư trên địa bàn Thành phố, giai đoạn 2021 – 2025; các Kế hoạch thực hiện các Đề án tổng thể của Tỉnh về xây dựng: cơ sở dữ liệu về đất đai trên địa bàn Tỉnh áp dụng trên địa bàn Thành phố; cơ sở dữ liệu quan trắc tài nguyên và môi trường trên địa bàn Tỉnh áp dụng trên địa bàn Thành phố; Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án của Tỉnh về phát triển nguồn nhân lực khu vực công chất lượng cao, giai đoạn 2021 - 2025 áp dụng trên địa bàn Thành phố, ...

Mặc dù BHXH và chính quyền địa phương đã có sự chỉ đạo rất quyết liệt về công tác truyền thông về BHYT, các tổ chức Hội đoàn thể cũng vào cuộc thực hiện công tác phối hợp tuyên truyền, tuy nhiên, nhận thức của một bộ phận người dân về chính sách BHYT chưa cao. Các cơ sở khám chữa bệnh BHYT chưa đảm bảo đầy đủ quyền lợi cho người tham gia BHYT, đặc biệt là thuốc điều trị nên ảnh hưởng đến công tác tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHYT.

### **PHẦN III**

#### **NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 3 THÁNG CUỐI NĂM 2022**

##### **1. Về kinh tế**

Phấn đấu đạt chỉ tiêu đã đề ra theo Nghị quyết số 54/NQ-HĐND ngày 17 tháng 12 năm 2021 của HĐND Thành phố khóa XII, kỳ họp thứ 03 nhiệm kỳ 2021-2026 về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022.

Tập trung triển khai hoàn thành Chương trình công tác năm 2022 theo Quyết định số 287/QĐ-UBND, ngày 31/12/2021 của UBND Thành phố.

Xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; xây dựng cơ bản và thu, chi ngân sách nhà nước năm 2023.

Chủ động, tăng cường các biện pháp phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm trên động vật, nhất là bệnh viêm da nổi cục trên trâu, bò; dịch tả lợn châu phi; công tác kiểm dịch, kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh phương tiện vận chuyển sản phẩm động vật.

Tăng cường thu hồi nợ theo kế hoạch đề ra, không để phát sinh nợ mới, khai thác tốt có hiệu quả các nguồn thu mới, đảm bảo thu đạt vượt dự toán, hoàn thành Nghị quyết đề ra.

Đẩy nhanh tiến độ thi công hoàn thành kế hoạch giải ngân vốn năm 2022. Chuẩn bị danh mục đầu tư năm 2023, điều chỉnh bổ sung danh mục dự án bức xúc vào kế hoạch đầu tư trung hạn giai đoạn 2021-2025.

Thực hiện các bước tiếp theo của quy trình bồi thường, hỗ trợ và tái định cư đối với các dự án đang triển khai. Chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ đối với các dự án đã được phê duyệt. Giải quyết những vướng mắc trong công tác đền bù, giải phóng mặt bằng, tạo thuận lợi cho việc triển khai thực hiện dự án đầu tư xây dựng.

Tiếp tục phối hợp Sở Xây dựng trình đề án điều chỉnh tổng thể QHC Thành phố, theo dõi tiến độ thẩm định của Bộ Xây dựng để trình Thủ tướng Chính phủ Đề án nâng loại đô thị thành phố Tây Ninh lên đô thị loại II, triển khai công tác bán nhà ở thuộc SHNN trên địa bàn Thành phố, triển khai lập các quy hoạch phân khu 4, 5 (điều chỉnh), 8, 9 (lập mới), các đề án quy hoạch chi tiết.

Thường xuyên kiểm tra các công trình hạ tầng kỹ thuật, trụ biển báo, đan hồ ga hư hỏng trên các tuyến đường; phối hợp xử lý ngập úng cục bộ một số điểm một số tuyến đường. Tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra, xử lý về trật tự xây dựng, văn minh đô thị; triển khai thực hiện công tác duy trì dịch vụ công ích khu vực thành phố Tây Ninh.

Tiếp tục xử lý các vụ việc phức tạp kéo dài: vườn ươm, lộ ủi, khu đất trường quản lý kinh tế. Thực hiện lập Quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch sử dụng đất năm 2023. Chính lý biến động đất đai theo quy định. Phối hợp chặt chẽ với Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ và khai thác khoáng sản trên địa bàn. Tiếp tục tổ chức thực hiện thu gom, xử lý lục bình và các loại rác thải trên rạch Tây Ninh.

Tiếp tục tăng cường tuyên truyền, vận động người dân đăng ký tham gia dịch vụ thu gom rác thải theo chỉ tiêu đề ra trong năm 2022.

## **2. Về văn hóa, xã hội**

Hoàn chỉnh hồ sơ công nhận lại 05 trường học đạt chuẩn quốc gia năm 2022.

Tổ chức tổng kết năm học 2021-2022 và triển khai phương hướng nhiệm vụ năm học 2022-2023.

Tiếp tục thực hiện tốt Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 18/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh thực hiện đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo

dục phổ thông và Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Chương trình giáo dục phổ thông.

Duy trì công tác phổ cập giáo dục và nâng cao ở 10/10 phường, xã (Hoàn thành phổ cập giáo dục mầm non 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3, phổ cập giáo dục Trung học cơ sở mức độ 3; có 9/10 phường, xã đạt chuẩn phổ cập giáo dục Trung học phổ thông) và huy động học sinh bỏ học trở lại lớp. Thực hiện kế hoạch tuyển dụng viên chức năm học 2022-2023 để bổ sung giáo viên, nhân viên cho các trường học đảm bảo theo quy định.

Tiếp tục tuyên truyền ý nghĩa các ngày lễ lớn và hoạt động của các ngành, các cấp trên địa bàn, thực hiện nếp sống văn minh đô thị; xây dựng nông thôn mới; học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; công tác phòng, chống dịch covid-19; xây dựng đô thị thông minh, chính quyền điện tử và chuyển đổi số.

Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện có hiệu quả Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. Phối hợp các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố khắc phục tính hình thức, chạy theo số lượng trong việc bình xét, công nhận, biểu dương khen thưởng các danh hiệu cuộc vận động. Tập trung củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động các ấp, khu phố văn hóa, gia đình văn hóa.

Tổ chức kiểm tra, đánh giá việc triển khai thực hiện các mô hình hưởng ứng “năm văn minh đô thị” tại các cơ quan, đơn vị, phường, xã; các cơ quan chuyên môn theo chức năng nhiệm vụ được phân công hướng dẫn, hỗ trợ các phường giải pháp triển khai thực hiện các tiêu chí chưa đạt theo Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

Triển khai thực hiện Kế hoạch 1833/KH-UBND ngày 10/6/2022 của UBND tỉnh phát triển du lịch tỉnh Tây Ninh đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030; cập nhật bổ sung vào kế hoạch định vị sản phẩm du lịch của Thành phố. Xây dựng kênh quảng giá hình ảnh du lịch, điểm đến du lịch (di tích lịch sử văn hóa) của Thành phố; tổ chức các hoạt động xúc tiến kêu gọi đầu tư lĩnh vực du lịch trên địa bàn.

Chỉ đạo các Trung tâm Văn hóa-Thể thao-Học tập cộng đồng tăng cường tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao; phát huy các mô hình sinh hoạt của các Câu lạc bộ văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao hiện có. Xây dựng và phát triển thể dục thể thao quần chúng; hướng dẫn, vận động mọi đối tượng quần chúng nhân dân tham gia các hoạt động văn hóa, thể thao, vận động mỗi người dân tự chọn cho mình một môn thể thao thích hợp để luyện tập tăng cường sức khỏe. Phát triển giáo dục thể chất và hoạt động thể dục thể thao trường học và trong lực lượng cán bộ công chức, viên chức, người lao động.

Củng cố và nâng cao chất lượng cán bộ chuyên môn cấp Thành phố; tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ làm công tác thể thao ở các phường, xã.

Tăng cường bồi dưỡng, nâng cao phẩm chất, năng lực của đội ngũ cán bộ, huấn luyện viên.

Giải quyết kịp thời các chế độ, chăm lo cho các đối tượng chính sách, bảo trợ xã hội. Thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động. Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động phục vụ Tết Nguyên đán năm 2023. Thực hiện công tác bình xét xã, phường duy trì, thực hiện tốt công tác thương binh, liệt sĩ và người có công; xã, phường lãnh mạnh không tệ nạn ma túy, mại dâm; điều tra cung cầu lao động năm 2022.

Triển khai thực hiện dạy nghề cho lao động nông thôn năm 2022, kết hợp công tác dạy nghề với đánh giá, rà soát lao động qua đào tạo nhằm đạt hiệu quả theo chỉ tiêu của Chương trình nông thôn mới của 03 xã.

Triển khai kịp thời các chính sách hỗ trợ, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ không có khả năng thoát nghèo; thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp giảm nghèo bền vững nhằm góp phần giảm nghèo đạt chỉ tiêu kế hoạch giảm nghèo năm 2022.

Tăng cường công tác kết nối việc làm cho người lao động và người sử dụng lao động thông qua ứng dụng công nghệ thông tin tạo các kênh giới thiệu việc làm, tổ chức các buổi tư vấn về việc làm...nhằm giải quyết việc làm cho người lao động.

Tăng cường công tác truyền thông sức khỏe trong cộng đồng và kiểm tra giám sát bệnh truyền nhiễm, không để xảy ra dịch bệnh.

Tiếp tục hướng dẫn các cơ sở hành nghề Dược tư nhân thực hiện tốt Luật Dược 105/2016/QH13 trong khi chờ các văn bản hướng dẫn mới của Luật Dược sửa đổi, bổ sung; Nghị định 109/2016/NĐ-CP về việc cấp chứng chỉ hành nghề và giấy phép hoạt động; đình chỉ lưu hành thuốc, mỹ phẩm không đảm bảo chất lượng theo quy định. Kiểm tra hành nghề y, dược tư nhân, các cơ sở kinh doanh mỹ phẩm, thực phẩm.

Tiếp tục cập nhật biến động thông tin vào Dự án hoàn thiện hệ thống thông tin quản lý chuyên ngành Dân số.

Tiếp tục tăng cường công tác truyền thông về BHYT, tạo sự lan tỏa mạnh mẽ, nâng cao nhận thức về quyền và nghĩa vụ khi tham gia BHYT của nhân dân.

### **3. Về quốc phòng, an ninh, nội chính**

Xây dựng lực lượng Quân sự, Công an vững mạnh toàn diện, nề nếp chính quy. Bảo đảm quốc phòng - an ninh, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tăng cường các hoạt động đối ngoại và hợp tác kinh tế. Thực hiện tốt kế hoạch phối hợp giữa lực lượng Công an – Quân sự trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh – trật tự.

Tổ chức thực hiện tốt các bước tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND năm 2023 theo đúng hướng dẫn và Luật NVQS năm 2015.



Tiếp tục xây dựng lực lượng dân quân tự vệ đủ số lượng, bảo đảm chất lượng đúng theo chỉ tiêu được giao và đề án tổ chức xây dựng, huấn luyện, hoạt động và chế độ chính sách cho lực lượng dân quân tự vệ giai đoạn 2021-2025.

Tổ chức hội nghị tổng kết công tác QSQP, QPĐP, DQTV, GDQP&AN; công tác phối hợp hoạt động theo Nghị định số 03/2019/NĐ-CP năm 2022.

Thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm tiếp tục nâng cao chất lượng công tác điều tra, xử lý tội phạm, tuân thủ đầy đủ các quy định của pháp luật trong hoạt động điều tra, nâng cao tỷ lệ giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố; các kế hoạch, biện pháp công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, kiểm chế kéo giảm tai nạn giao thông trên cả 03 tiêu chí.

Tiếp đoàn thanh tra Bộ Công an về việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ, thời kỳ thanh tra từ ngày 01/01/2019 đến thời điểm thanh tra.

Làm tốt công tác bảo vệ bí mật nhà nước, công tác tiếp công dân, giải quyết dứt điểm, kịp thời các đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh của công dân đúng quy định. Thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng.

Hoàn thành cuộc thanh tra trách nhiệm thủ trưởng trong việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng tại UBND Phường Hiệp Ninh, UBND xã Thạnh Tân, Phòng Lao động, Thương Binh và Xã hội Thành phố.

Tổ chức phổ biến giáo dục pháp luật cho các đối tượng đặc thù, địa bàn trọng điểm. Quản lý tốt công tác xử lý vi phạm hành chính, theo dõi thi hành pháp luật và bồi thường của Nhà nước.

Thực hiện có hiệu quả Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư Trung ương về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân.

#### **4. Về xây dựng chính quyền, cải cách hành chính**

Tiếp tục thực hiện tốt công tác cán bộ, quản lý biên chế, sắp xếp, ổn định tổ chức bộ máy theo quy định; ban hành quy định về đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ đối với các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thành phố.

Trình UBND tỉnh, Sở Nội vụ thẩm định ban hành đề án vị trí, việc làm, khung năng lực đối với các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp Thành phố. Tổ chức tuyển dụng viên chức sự nghiệp năm 2022; chuyển xếp mã số chức danh nghề nghiệp giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở theo Thông tư 01, 02, 03/2021/TT-BGDĐT ngày 02/02/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Ban hành Quy chế nâng lương trước thời hạn đối với cán bộ, công chức, viên chức thuộc UBND Thành phố. Tiếp tục chỉ đạo rà soát, ban hành chức năng nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các cơ quan, đơn vị Thành phố.

Thực hiện kiểm tra công tác nội vụ, công tác cải cách hành chính theo Kế hoạch năm 2022. Chấm điểm, đánh giá kết quả thực hiện chỉ số cải cách hành chính năm 2022. Tiếp tục triển khai toàn diện, hiệu quả cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông, đẩy mạnh dịch vụ hành chính công trực tuyến. Phấn đấu tăng tỷ lệ hồ sơ giải quyết trước hạn, đúng hạn; tăng số lượng số hóa hồ sơ TTHC và tỷ lệ hồ sơ trực tuyến, thanh toán trực tuyến. Đẩy mạnh rà soát, đề xuất cắt giảm, đơn giản hóa TTHC thuộc phạm vi ngành, lĩnh vực tham mưu quản lý.

Triển khai thí điểm một số mô hình cải cách hành chính, chuyển đổi số gắn với mục tiêu xây dựng chính quyền vì dân. Ban hành Kế hoạch chuyển đổi số của thành phố Tây Ninh giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030.

Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi số tranh thủ những cách làm hay áp dụng rộng rãi trong thực tiễn, nâng cao chất lượng phục vụ, mức độ hài lòng của người dân, tổ chức.

Kịp thời bình xét và khen thưởng các cá nhân, tập thể có thành tích hoàn thành tốt nhiệm vụ theo kế hoạch. Phối hợp kiểm tra, giám sát việc thực hiện Quy chế dân chủ, dân vận chính quyền. Thực hiện tốt công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ cán bộ, công chức, viên chức đáp ứng yêu cầu đổi mới.

Phối hợp với các ban, đơn vị, Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể trong năm tình hình hoạt động tôn giáo trên địa bàn Thành phố, giải quyết kịp thời các vụ việc, vấn đề tôn giáo phát sinh.

### **5. Về Xây dựng nông thôn mới và Chương trình OCOP**

Tiếp tục chỉ đạo tập trung xây dựng xã Bình Minh đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2022; phấn đấu xã Thạnh Tân cơ bản đạt 19/19 tiêu chí, Tân Bình đạt 15/19 tiêu chí NTM nâng cao.

Tiếp tục rà soát, điều chỉnh, bổ sung quy hoạch, đề án xây dựng xã NTM phù hợp với định hướng xây dựng xã NTM từng xã giai đoạn 2021-2025; thường xuyên duy tu, bảo dưỡng các tuyến đường xã đã đầu tư hoàn thành, đảm bảo sáng - xanh, sạch - đẹp; kịp thời bổ sung danh mục đầu tư, nâng cấp các trường đạt chuẩn Nông thôn mới nâng cao theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục; triển khai Chương trình “Tăng cường bảo vệ môi trường, an toàn thực phẩm và cấp nước sạch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025”. Vận động hộ dân mua thẻ BHYT và đăng ký sử dụng nước sinh hoạt từ hệ thống cấp nước tập trung.

Phối hợp các Sở Công Thương và Sở Nông nghiệp tổ chức các hoạt động quảng bá sản phẩm OCOP như: hỗ trợ tham gia các hoạt động xúc tiến thương mại, kết nối tiêu thụ các sản phẩm OCOP (hội chợ, triển lãm,...), kết nối tiêu thụ với các điểm bán lẻ, siêu thị. Lựa chọn 1-3 sản phẩm OCOP uy tín để xúc tiến thị trường ngoài nước, hướng tới xuất khẩu.

Trên đây là tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, xây dựng chính quyền 9 tháng năm 2022 và phương hướng 3 tháng cuối năm 2022 trên địa bàn

Thành phố, báo cáo UBND Tỉnh, Thường trực Thành ủy, HĐND Thành phố xin ý kiến chỉ đạo./.

***Nơi nhận:***

- UBND Tỉnh TN;
- Sở KH&ĐT Tỉnh;
- Cục Thống kê;
- Ban Thường vụ Thành ủy;
- Thường trực HĐND Thành phố;
- CT, PCT UBND Thành phố;
- Các cơ quan, đơn vị Thành phố;
- UBND phường, xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**